
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 2017

ANO  VIII   SUPLEMENTO AO DIÁRIO Nº 1.853

S������
    Página

SU
PL

EM
EN

TO
 

 Atos do Poder Executivo

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 72, 19 DE JUNHO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar 
para reforço das dotações constantes do 
Orçamento do exercício de 2017.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. n° 71, incisos I e III, da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o art. 72 do Decreto 1.031, de 29 de 
maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de fevereiro 2017.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar aos 
Orçamentos das diversas Unidades Administrativas, no valor 
global de R$ 1.189.803,36 (um milhão, cento e oitenta e nove mil, 
oitocentos e três reais e trinta e seis centavos), conforme indicado 
no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no art.1° decorrerão da Anulação parcial de dotações no valor de 
R$ 1.189.803,36 (um milhão, cento e oitenta e nove mil, oitocentos 
e três reais e trinta e seis centavos), conforme indicado no Anexo 
II a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 19 de junho de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 72, 19 de junho de 2017

1.189.803,36
39.000,00
39.000,00

1.000.000,00
1.000.000,00

35.800,00
35.800,00

43.073,36
41.073,36

2.000,00

4.650,00
4.650,00

67.280,00
7.780,00

59.500,00

1.189.803,36

39.000,00

1.000.000,00

35.800,00

41.073,36

2.000,00

4.400,00
250,00

7.780,00

59.500,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

04.122.0311.4340 Manutenção da Garagem Central

339039 001000106FICHA: 20175692

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.365.0305.7041 PPA - P - Construção dos centros de educação infantil (CMEI)

449051 002000365FICHA: 20175696

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0302.6024 PPA-P - Manutenção do serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos

449052 001000102FICHA: 20174638

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.6036 Realização de trabalho técnico social habitacionais

339039 601500299FICHA: 20174752

16.482.0304.7025 PPA-P-Construção e reforma de unidades habitacionais

339047 001000199FICHA: 20175697

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.541.0310.4324 Promoção da educação ambiental

339039 001000103FICHA: 20174915

339039 001000103FICHA: 20174915

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.122.0349.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174929

04.452.0312.4383 Manutenção dos serviços da Região Sul

339039 001000103FICHA: 20174933

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II - ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

 DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 72 , 19 de junho de 2017

1.189.803,36
39.000,00
39.000,00

1.000.000,00
1.000.000,00

35.800,00
35.800,00

43.073,36
43.073,36

4.650,00
4.650,00

59.500,00
59.500,00

7.780,00
7.780,00

1.189.803,36

39.000,00

1.000.000,00

35.800,00

41.073,36
2.000,00

4.400,00
250,00

46.800,00
12.700,00

7.780,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

04.122.0345.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000106FICHA: 20173316

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0305.4234 Manutenção de recursos humanos das escolas

319004 002000361FICHA: 20173548

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0302.6024 PPA-P - Manutenção do serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos

339036 001000103FICHA: 20174634

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.7025 PPA-P-Construção e reforma de unidades habitacionais

339039 601500010FICHA: 20174758

449051 001000102FICHA: 20174760

6700 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

18.541.0310.4266 Suporte à Execução de Políticas Ambientais

339039 001000103FICHA: 20174774

339039 001000103FICHA: 20174774

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.452.0312.4383 Manutenção dos serviços da Região Sul

449052 001000103FICHA: 20174935

339092 001000103FICHA: 20174934

9100 AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS

04.122.0352.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20175002

TOTAL II - REDUÇÕES:

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 116, 17 DE AGOSTO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar 

para reforço das dotações constantes do 

Orçamento do exercício de 2017.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 

combinado com o art. 72 do Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 

e Lei n° 2.293, de 24 de fevereiro de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar aos 

Orçamentos das diversas Unidades Administrativas, no valor 

global de R$ 5.938.498,77 (cinco milhões, novecentos e trinta 

e oito mil, quatrocentos e noventa e oito reais e setenta e sete 

centavos), conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no art.1° decorrerão da:

I - anulação parcial de dotações no valor de R$ 

5.802.498,77 (cinco milhões, oitocentos e dois mil, quatrocentos e 

noventa e oito reais e setenta e sete centavos), conforme indicado 

no Anexo II a este Decreto. 

II - superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

exercício anterior de recursos Próprios (Fonte 0010) no valor de 

R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais), conforme indicado 

no Anexo I a este Decreto;

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 17 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil

Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Christian Zini Amorim

Secretário Municipal de Finanças

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Secretaria de Finanças ............................................................6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 116, 17 de agosto de 2017

5.938.498,77
66.115,00
60.007,00

6.108,00

121.899,31
61.421,36

14.870,60

45.607,35

58.149,26
1.210,00

56.939,26

2.050,01
2.050,01

271,59
271,59

4.761.000,00
186.000,00

4.575.000,00

30.444,55
28.878,55

1.566,00

15.000,00
3.640,00

25.000,00
10.000,00
6.367,00

6.108,00

61.421,36

14.870,60

2.255,75
24.780,36
15.681,02
1.090,87
1.799,35

1.210,00

12.202,46
44.736,80

2.050,01

271,59

80.000,00
50.000,00
50.000,00
6.000,00

300.000,00
200.000,00
75.000,00

4.000.000,00

28.878,55

1.566,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4001 Manutenção de recursos humanos

339046 001000111FICHA: 20173040

339093 001000111FICHA: 20173042

319113 001000111FICHA: 20173038

319013 001000111FICHA: 20173033

319094 001000111FICHA: 20173036

06.181.0300.4297 Manutenção de recursos humanos da GMP

319094 001000111FICHA: 20175828

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0308.4008 Manutenção da infraestrutura de atrativos turísticos de 
Palmas

339030 001000103FICHA: 20175169

23.695.0308.4009 Manutenção do Centro de Convenções

339030 001000103FICHA: 20173110

23.695.0308.4253 Realização do festival gastronômico de Taquaruçu

339039 001000103FICHA: 20173122

339039 001000103FICHA: 20173122

339039 001000103FICHA: 20173122

339039 001000103FICHA: 20173122

339039 001000103FICHA: 20173122

1500 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

08.243.0302.4249 Manutenção de recursos humanos dos Conselhos Tutelares

319094 001000111FICHA: 20173170

08.244.0302.6025 PPA-P-Manutenção dos Conselhos Tutelareses

449052 001000199FICHA: 20173196

449052 001000199FICHA: 20173196

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173256

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173434

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0305.4234 Manutenção de recursos humanos das escolas

319011 002000366FICHA: 20173553

339046 001012367FICHA: 20173571

339049 003040361FICHA: 20173575

339049 003040367FICHA: 20173576

12.365.0305.4235 Manutenção de recursos humanos na educação infantil

319011 002000360FICHA: 20173617

319004 002000360FICHA: 20173612

339046 001012360FICHA: 20173635

319011 003060360FICHA: 20173619

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339030 040100103FICHA: 20173786

10.302.0301.6082 PPA-P-Fortalecimento de Atenção Secundária em Saúde

339014 040500199FICHA: 20173966

11.000,00
11.000,00

21.674,48
2.024,48

17.800,00

1.850,00

136.000,00
136.000,00

26.000,00
26.000,00

23.000,00
23.000,00

79.745,50
79.745,50

21.000,00
21.000,00

3.500,00
3.500,00

148.000,00
148.000,00

395.649,07
243.686,47

151.962,60

33.000,00
33.000,00

11.000,00

2.024,48

15.000,00
2.800,00

1.850,00

100.000,00
26.000,00
10.000,00

6.000,00
20.000,00

8.000,00
15.000,00

79.745,50

1.000,00
20.000,00

3.500,00

118.000,00
10.000,00
20.000,00

243.686,47

37.878,60
114.084,00

3.000,00
25.000,00

5300 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.846.0340.0932 Contribuição para o PASEP

339047 001000199FICHA: 20174454

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0302.6026 PPA-P - Manutenção de unidade de acolhimento temporário 
noturno-projeto Lua Feli

339030 001000103FICHA: 20174533

08.244.0302.4257 Manutenção de recursos humanos da Proteção Social Especial

319113 001000111FICHA: 20174582

319094 001000111FICHA: 20174581

08.244.0302.6057 PPA-P- Manutenção do Programa Bolsa Família - PBF

339030 070090199FICHA: 20175460

6900 FUNDO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES PUBLICOS

04.128.0311.4330 Manutenção de recursos humanostória

319011 001090111FICHA: 20175832

339036 001090111FICHA: 20175834

319113 001090111FICHA: 20175833

7700 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE PROJETOS, CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

04.122.0347.4001 Manutenção de recursos humanos

339049 001000111FICHA: 20174882

319013 001000111FICHA: 20175114

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.122.0344.4001 Manutenção de recursos humanos

339046 001000111FICHA: 20174904

319013 001000111FICHA: 20174899

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.452.0312.4383 Manutenção dos serviços da Região Sul

339030 001000103FICHA: 20174932

8900 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMAS

04.122.0350.4001 Manutenção de recursos humanos

339049 001000111FICHA: 20174965

319013 001000111FICHA: 20174960

9100 AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS

04.122.0352.4001 Manutenção de recursos humanos

319013 001000111FICHA: 20174991

9200 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.122.0351.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 001000111FICHA: 20175016

339093 001000111FICHA: 20175025

319113 001000111FICHA: 20175021

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0311.7008 PPA-P-Realização de eventos

339039 001000103FICHA: 20175053

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000103FICHA: 20175064

449052 001000103FICHA: 20175073

9400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS

15.122.0335.4001 Manutenção de recursos humanos

339046 001000111FICHA: 20174478

319013 001000111FICHA: 20174471

5.938.498,77
5.000,00319113 001000111FICHA: 20174476

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II - ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

 DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 116 , 17 de agosto de 2017

5.802.498,77
66.115,00
66.115,00

121.899,31
6.868,57

313,05

61.421,36

14.870,60

940,69

12.504,85

1.133,80

18.700,42

690,98

1.544,93

400,69

340,14

891,62

1.277,61

66.115,00

6.594,56
274,01

313,05

240,24
24.784,34
36.396,78

14.870,60

151,17
789,52

4.946,14
7.558,71

1.133,80

524,44
622,54

6.199,00
11.354,44

313,05
377,93

94,49
667,83
782,61

19,84
380,85

188,97
151,17

85,03
1,40

283,45
521,74

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 001000111FICHA: 20173032

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0308.4006 Manutenção da sinalização turística de Palmas

339030 001000103FICHA: 20173102

449051 001000199FICHA: 20173103

23.695.0308.4007 Qualificação da mão de obra para o turismo

339039 001000103FICHA: 20173104

23.695.0308.4008 Manutenção da infraestrutura de atrativos turísticos de 
Palmas

339030 001000199FICHA: 20173106

339030 001000102FICHA: 20173105

339039 001000103FICHA: 20173107

23.695.0308.4009 Manutenção do Centro de Convenções

449051 001000103FICHA: 20173114

23.695.0308.4013 Apoio a divulgação turística de Palmas a nível nacional e 
internacional

339014 001000199FICHA: 20173115

339039 001000105FICHA: 20173116

23.695.0308.4250 Realização da temporada de férias

339039 001000103FICHA: 20173117

339039 001000105FICHA: 20173118

23.695.0308.4251 Realização do Palmas moto capital

339039 001000105FICHA: 20173119

23.695.0308.4255 Realização do carnaval - Palmas capitalda fé circuito da paz

339030 001000199FICHA: 20173127

339039 001000199FICHA: 20173130

339039 001000105FICHA: 20173129

339039 001000103FICHA: 20173128

23.695.0308.4256 Promoção de eventos de fomento do turismo em Taquaruçu

339039 001000103FICHA: 20173131

339039 001000199FICHA: 20173132

23.695.0308.5001 Implantação do sistema de informação e monitoramento 
turístico

339039 001000199FICHA: 20173133

449051 001000103FICHA: 20173134

449052 001000103FICHA: 20173135

23.695.0308.5005 Aquisição de equipamentos permanentes do Centro de 
Convenções

449052 001000199FICHA: 20175596

449052 001000103FICHA: 20173136

23.695.0308.6000 PPA-P - Captação de eventos geradores de fluxo turístico

339014 001000199FICHA: 20173137

339039 001000199FICHA: 20173138

23.695.0308.6001 PPA-P - Realização de eventos geradoresde fluxo turístico

339030 001000199FICHA: 20175455

339039 001000103FICHA: 20173139

339039 001000199FICHA: 20173141

339039 001000105FICHA: 20173140

23.695.0308.7001 PPA-P-Revitalização da infraestrutura dos atrativos turísticos 
de Palmas

11.211,09
37,79

991,37

10.181,93

4.761.000,00
4.761.000,00

30.444,55
28.878,55

1.566,00

64.738,17
19.010,00

45.728,17

11.000,00
11.000,00

3.874,48
991,37

991,37

41,74

1.850,00

26.000,00
26.000,00

23.000,00
23.000,00

283,45
472,42
521,74

37,79

991,37

9.467,47
714,46

580.000,00
125.000,00

4.056.000,00

8.236,44
20.642,11

1.566,00

19.010,00

991,37
2.204,96
5.993,21

81,75
23.941,67
12.515,21

11.000,00

991,37

991,37

41,74

1.850,00

26.000,00

23.000,00

339030 001000199FICHA: 20173142

339039 001000102FICHA: 20173143

339039 001000103FICHA: 20173144

1500 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

08.243.0302.4154 Manutenção do recâmbio

339014 001000199FICHA: 20173155

08.243.0302.5090 Realização de conferência municipal dosdireitos da criança e 
do adolescente

339039 001000103FICHA: 20173177

08.244.0302.6025 PPA-P-Manutenção dos Conselhos Tutelareses

339014 001000199FICHA: 20175764

339039 001000103FICHA: 20173193

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0305.4234 Manutenção de recursos humanos das escolas

319011 002000361FICHA: 20173552

339046 001012361FICHA: 20173569

319011 003060361FICHA: 20173555

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339092 040100101FICHA: 20173793

339030 040100101FICHA: 20173785

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339030 040500103FICHA: 20173813

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 001000111FICHA: 20174348

08.122.0332.4002 Manutenção dos serviços administrativos

449092 001000103FICHA: 20174374

339039 001000103FICHA: 20174367

339036 001000103FICHA: 20174364

339036 001000199FICHA: 20174365

339033 001000108FICHA: 20174363

339030 001000103FICHA: 20174360

5300 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.843.0340.0933 Serviço da dívida interna contratual

469071 001000199FICHA: 20174452

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0302.6026 PPA-P - Manutenção de unidade de acolhimento temporário 
noturno-projeto Lua Feli

339092 001000103FICHA: 20174539

08.244.0302.4149 Manutenção dos Restaurantes Comunitários

339092 001000103FICHA: 20174561

08.244.0302.5089 Realizações de conferências municipais

339039 001000199FICHA: 20174607

08.244.0302.6057 PPA-P- Manutenção do Programa Bolsa Família - PBF

339033 070090103FICHA: 20175588

7700 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE PROJETOS, CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

04.122.0347.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 001000111FICHA: 20174877

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.122.0310.4271 Manutenção de recursos humanos técnica ambiental

319011 001000111FICHA: 20174889



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

8.745,50
8.745,50

21.000,00
21.000,00

5.821,60
3.500,00

2.321,60

148.000,00
148.000,00

466.649,07
161.975,00

71.000,00

233.674,07

33.000,00
33.000,00

5.802.498,77

8.745,50

21.000,00

3.500,00

2.321,60

148.000,00

161.975,00

71.000,00

233.674,07

33.000,00

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.452.0312.4383 Manutenção dos serviços da Região Sul

449052 001000103FICHA: 20174935

8900 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMAS

04.122.0350.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 001000111FICHA: 20174959

9100 AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS

04.122.0352.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 001000111FICHA: 20174990

04.122.0352.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20175002

9200 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.482.0304.4274 Manutenção de recursos humanos da habitação inclusiva

319011 001000111FICHA: 20175038

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0311.5030 Implantação do sistema de desempenho

339092 001000103FICHA: 20175266

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000103FICHA: 20175068

04.131.0311.4046 Manutenção da atividade de publicidade legal

339039 001000107FICHA: 20175074

9400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS

15.122.0314.4270 Manutenção de recursos humanos fiscalização urbana

319011 001000111FICHA: 20174457

TOTAL II - REDUÇÕES:

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 119, 21 DE AGOSTO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar 

para reforço das dotações constantes do 

Orçamento do exercício de 2017.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com o art. n° 71, incisos I e III, da Lei Orgânica 

do Município, combinado com o art. 72 do Decreto 1.031, de 29 de 

maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de fevereiro 2017.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar aos 

Orçamentos das diversas Unidades Administrativas, no valor 

global de R$ 9.324.251,16 (nove milhões, trezentos e vinte e 

quatro mil, duzentos e cinquenta e um reais e dezesseis centavos), 

conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no art.1° decorrerão da Anulação parcial de dotações no valor de 

R$ 9.324.251,16 (nove milhões, trezentos e vinte e quatro mil, 

duzentos e cinquenta e um reais e dezesseis centavos), conforme 

indicado no Anexo II a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 21 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil

Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Christian Zini Amorim

Secretário Municipal de Finanças

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 119, 21 de agosto de 2017

9.324.251,16
522.178,48
513.178,48

9.000,00

541,98
541,98

316.205,82
316.205,82

20.400,00
20.400,00

15.048,36
15.048,36

69.686,51
69.686,51

654.421,85
162.000,00

10.387,22

63.498,19

342.436,99

7.322,88

68.776,57

101.000,00
50.000,00

21.000,00

513.178,48

9.000,00

541,98

4.000,00
4.000,00

15.385,82
292.820,00

20.400,00

15.048,36

69.686,51

162.000,00

10.387,22

63.498,19

121.528,27
220.908,72

1.000,00
5.322,88
1.000,00

1.566,34
313,33

8.700,00
58.196,90

50.000,00

1.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 009000101FICHA: 20175861

15.122.0313.4295 Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito 
e transporte

319005 001000111FICHA: 20175839

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
INTERNO

04.122.0318.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173080

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0308.4253 Realização do festival gastronômico de Taquaruçu

339030 001000199FICHA: 20173120

339039 001000199FICHA: 20173124

339039 001000103FICHA: 20173122

339039 001000103FICHA: 20173122

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000103FICHA: 20173257

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

23.122.0325.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173352

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173434

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0305.4229 Apoio às Práticas Pedagógicas das Escolas

335039 002000361FICHA: 20175399

12.361.0305.6079 PPA-P- Oferta do uniforme aos educandose profissionais das 
U.E.S na educação fu

335039 001012202FICHA: 20175268

9.324.251,16
522.178,48
513.178,48

9.000,00

541,98
541,98

316.205,82
316.205,82

20.400,00
20.400,00

15.048,36
15.048,36

69.686,51
69.686,51

654.421,85
162.000,00

10.387,22

63.498,19

342.436,99

7.322,88

68.776,57

101.000,00
50.000,00

21.000,00

513.178,48

9.000,00

541,98

4.000,00
4.000,00

15.385,82
292.820,00

20.400,00

15.048,36

69.686,51

162.000,00

10.387,22

63.498,19

121.528,27
220.908,72

1.000,00
5.322,88
1.000,00

1.566,34
313,33

8.700,00
58.196,90

50.000,00

1.000,00

12.361.0305.6090 PPA-P - Manutenção da infraestrutura e logística das escolas

335039 002000361FICHA: 20175483

12.361.0305.7048 PPA-P - Ampliação e reforma das escolasurbana e campo

335039 003040361FICHA: 20173605

335039 002000361FICHA: 20175821

12.365.0305.4233 Descentralização de recursos à gestão autônoma e 
participativa dos CMEIS

335030 003040360FICHA: 20173608

335030 003040365FICHA: 20173609

335030 003040360FICHA: 20173608

12.365.0305.6088 PPA-P - Manutenção, reforma e logísticados CMEI´S

335036 002000365FICHA: 20175585

335047 002000365FICHA: 20175586

335030 002000365FICHA: 20175714

335039 002000365FICHA: 20175584

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0329.4001 Manutenção de recursos humanos

339093 004000111FICHA: 20175092

10.301.0301.4178 Manutenção de recursos humanos na Atenção Primaria

339093 004000111FICHA: 20175078

10.000,00

20.000,00

2.863.123,87
145.840,32

647.917,84

53.139,54

2.016.226,17

19.000,00
19.000,00

11.944,22
8.766,12

3.178,10

1.370.199,95
600.000,00

770.199,95

21.274,59
21.274,59

37.367,32
10.244,58

27.122,74

2.161.459,51
255.151,39

12.490,85

1.893.817,27

40.000,00
10.000,00

30.000,00

18.472,86
9.204,42

20.000,00

10.000,00

20.000,00

145.840,32

647.917,84

53.139,54

470.023,52
1.546.202,65

19.000,00

8.766,12

3.178,10

600.000,00

770.199,95

6.574,59
14.700,00

10.244,58

27.122,74

255.151,39

12.490,85

1.893.817,27

10.000,00

30.000,00

339093 040100111FICHA: 20175079

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339039 040100103FICHA: 20173791

10.302.0301.4282 Manutenção da política da Rede de Atenção Psicossocial

339039 044200103FICHA: 20173911

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.452.0312.4014 Execução dos serviços de tapa buracos

339039 001000103FICHA: 20174232

15.452.0312.5018 Construção de Obras de Artes Especiais Correntes

449051 001000103FICHA: 20174236

15.452.0312.5146 Pavimentação e qualificação de vias - PAC 2 - 2ª etapa

449051 001000102FICHA: 20174238

17.452.0312.6003 PPA-P - Manutenção das vias urbanas

339039 001000103FICHA: 20174309

339039 001000103FICHA: 20174309

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.422.0303.5156 Promoção das atividades de inclusão total

339039 001000102FICHA: 20175851

5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
PALMAS

15.122.0334.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174427

15.451.0314.4048 Assessoramento para o planejamento governamental

339030 001000199FICHA: 20175453

5300 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.843.0340.0931 Serviço da dívida com o RPPS

329121 001000199FICHA: 20174446

28.846.0340.0932 Contribuição para o PASEP

339047 001000199FICHA: 20174454

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174514

339039 001000105FICHA: 20174515

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0302.6027 PPA-P-Manutenção do programa medidas socioeducativas

449052 001000199FICHA: 20174547

08.244.0302.6028 PPA-P-Manutenção do serviço de proteçãoe atendimento 
especializado a famílias e

449052 001000199FICHA: 20174651

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.5083 Construção de equipamentos públicos

449051 007000103FICHA: 20175824

16.482.0304.6036 Realização de trabalho técnico social habitacionais

339039 601500300FICHA: 20174753

16.482.0304.7025 PPA-P-Construção e reforma de unidades habitacionais

449051 007000103FICHA: 20175814

6700 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

18.541.0310.4266 Suporte à Execução de Políticas Ambientais

339039 501700103FICHA: 20174775

18.542.0310.4057 Gestão, fortalecimento e desenvolvimento institucional

339039 501700101FICHA: 20175862

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4002 Manutenção dos serviços administrativos

6.045,12

3.223,32

500.000,00
500.000,00

11.574,59
5.000,00

6.574,59

535.351,25
535.351,25

35.000,00
35.000,00

9.324.251,16

9.204,42

6.045,12

3.223,32

500.000,00

5.000,00

6.574,59

32.185,23
501.966,02

1.200,00

35.000,00

339039 001000101FICHA: 20174817

13.392.0307.4031 Publicação de editais de cultura

339092 001000199FICHA: 20175849

13.392.0307.4267 Realização do calendário cultural de Palmas

339092 001000199FICHA: 20175850

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.452.0312.4383 Manutenção dos serviços da Região Sul

339039 001000103FICHA: 20174933

9200 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.122.0351.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 001000111FICHA: 20175016

16.122.0351.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20175031

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20175067

339030 001000103FICHA: 20175064

339039 001000103FICHA: 20175068

9400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS

15.127.0314.4343 Aprimoramento e controle das atividadesurbanísticas

339047 001000199FICHA: 20175637

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II - ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

 DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 119 , 21 de agosto de 2017

9.324.251,16
565.004,57
42.826,09

9.000,00

513.178,48

25.345,59
15.394,57

830,89

5.999,86

2.651,27

469,00

37.367,32
37.367,32

1.959,77
1.959,77

5.859,05
5.859,05

5.186,62
5.186,62

2.171.209,92
2.164.985,97

6.223,95

654.421,85
515.183,48

7.322,88

42.826,09

9.000,00

513.178,48

1.959,77
13.304,43

130,37

830,89

5.999,86

2.651,27

469,00

37.367,32

1.959,77

2.556,37
2.248,39
1.054,29

5.186,62

501.966,02
1.370.199,95
292.820,00

6.223,95

222.788,39
292.395,09

1.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173046

15.122.0313.4295 Manutenção de recursos humanos de fiscalização de trânsito 
e transporte

319011 001000111FICHA: 20175836

26.125.0313.5077 Expansão do sistema de fiscalização eletrônica de trânsito

339030 009000101FICHA: 20175856

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.122.0319.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173096

339039 001000199FICHA: 20173098

449052 001000103FICHA: 20173100

23.695.0308.4006 Manutenção da sinalização turística de Palmas

339030 001000103FICHA: 20173102

23.695.0308.4008 Manutenção da infraestrutura de atrativos turísticos de 
Palmas

339030 001000103FICHA: 20175169

23.695.0308.4009 Manutenção do Centro de Convenções

339030 001000103FICHA: 20173110

23.695.0308.5001 Implantação do sistema de informação e monitoramento 
turístico

449052 001000199FICHA: 20175807

1500 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

08.243.0302.4159 Manutenção do programa Casa Acolhida

449092 001000199FICHA: 20173164

1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.122.0321.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173210

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

687,68

916,50

18,90

18,90

1.700,71

35.000,00
35.000,00

5.186,62
5.186,62

1.037,33
1.037,33

518,66
518,66

5.186,62
5.186,62

1.959,77
1.959,77

2.366,43
2.366,43

5.000,00
5.000,00

535.245,71
535.245,71

6.223,95
6.223,95

9.324.251,16

56,38
185,48

120,77
566,91

897,60
18,90

18,90

18,90

1.700,71

35.000,00

5.186,62

290,40
746,93

487,96
30,70

5.186,62

1.959,77

2.366,43

5.000,00

20.000,00
15.245,71

500.000,00

6.223,95

339030 001000199FICHA: 20174841

339039 001000103FICHA: 20174842

13.392.0307.4364 Manutenção do Centro de Ensino e Treinamento Artístico - 
CETA

449052 001000199FICHA: 20174844

339039 001000103FICHA: 20174843

13.392.0307.5169 Repasse financeiro ao Centro Juvenil Salesiano Dom Bosco

335092 001000104FICHA: 20175379

335039 001000104FICHA: 20174849

13.392.0307.5170 Repasse financeiro a Associação Social Jesus de Nazaré

335039 001000104FICHA: 20174850

13.392.0307.5171 Repasse financeiro ao Instituto Ideiavolvimento da Educação, 
Interação e Apoi

335039 001000104FICHA: 20174851

13.392.0307.5222 Fomento à produção cinematográfica

339039 001000103FICHA: 20174852

7300 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.127.0314.4227 Desapropriação de áreas de interesse público

339047 001000199FICHA: 20175392

7700 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE PROJETOS, CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

04.122.0347.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174885

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.122.0344.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174909

339039 001000101FICHA: 20174909

7900 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0333.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174411

339039 001000101FICHA: 20174411

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.122.0349.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174930

8900 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMAS

04.122.0350.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174972

9100 AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS

04.122.0352.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20175002

9200 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.122.0351.4001 Manutenção de recursos humanos

319094 001000111FICHA: 20175019

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

449052 001000103FICHA: 20175073

339033 001000108FICHA: 20175065

339030 001000103FICHA: 20175064

9400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS

15.122.0335.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174486

TOTAL II - REDUÇÕES:

121.528,27

10.387,22

101.000,00
20.000,00

10.000,00

51.000,00

20.000,00

5.705,28
5.705,28

2.868.310,49
5.186,62

27.204,00

422.353,10

71.373,04

1.122.256,96

316.229,37

103.661,44

330.022,44

221.526,96

248.496,56

71.249,56
52.249,56

19.000,00

3.178,10

5.322,88
1.000,00

121.528,27

10.387,22

20.000,00

10.000,00

51.000,00

20.000,00

5.705,28

5.186,62

27.204,00

25.935,54
396.417,56

71.373,04

328.498,80
647.917,84
145.840,32

316.229,37

103.661,44

330.022,44

221.526,96

248.496,56

52.249,56

19.000,00

335030 003040361FICHA: 20173544

335030 003040361FICHA: 20173544

12.361.0305.6086 Implantação do referencial pedagógico da educação 
fundamental

339039 003040361FICHA: 20175737

12.365.0305.6074 PPA - P - Oferta do uniforme aos educandos e profissionais dos 
centros de educaç

335039 001012202FICHA: 20173649

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4178 Manutenção de recursos humanos na Atenção Primaria

319004 040100111FICHA: 20173762

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

449052 040100199FICHA: 20173797

10.302.0301.4188 Manutenção de recursos humanos da Urgência e Emergência

319011 004000111FICHA: 20173860

10.302.0301.4289 Manutenção do financiamento dos serviços privados de Média 
e Alta Complexidade

339039 044200103FICHA: 20173947

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0330.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174078

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.122.0331.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174150

15.452.0307.4327 Manutenção e ampliação de equipamentos e logradouros 
públicos

339030 001000103FICHA: 20174228

15.452.0312.4014 Execução dos serviços de tapa buracos

339030 001000103FICHA: 20174230

339039 001000103FICHA: 20174232

15.452.0312.5018 Construção de Obras de Artes Especiais Correntes

339039 001000103FICHA: 20174235

15.452.0312.7005 PPA-P - Manutenção da malha asfáltica

339039 001000103FICHA: 20174264

339039 001000103FICHA: 20174264

449052 001000103FICHA: 20174266

15.813.0307.6006 PPA-P-Implantação e manutenção paisagística de praças, 
parques, jardins e cantei

339039 001000103FICHA: 20174270

17.452.0312.4022 Serviços de Poda em Vias e Logradouros Públicos

339039 001000103FICHA: 20174291

17.452.0312.4305 Serviços de roçada mecanizada com trator em vias e 
logradouros públicos

339039 001000103FICHA: 20174302

17.452.0312.4308 Serviços de Raspagem e Remoção de Terraem vias e 
logradouros públicos

339039 001000103FICHA: 20174304

17.452.0312.4309 Serviço de recolhimento de pneus, equipamentos e objetos 
inservíveis

339039 001000103FICHA: 20174305

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174366

08.422.0303.4040 Realização de eventos sociais

339039 001000103FICHA: 20174384

5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
PALMAS

580,63

271,39

2.326,08

2.148.968,66
444.988,51

935.049,00

768.931,15

12.490,85
12.490,85

40.000,00
30.000,00

10.000,00

9.268,44
1.092,96

188,97

755,88

1.406,55

1.614,11

43,84

67,08

514,50

241,86

104,35
476,28

271,39

198,26
1.043,48
1.084,34

444.988,51

935.049,00

768.931,15

12.490,85

30.000,00

10.000,00

991,37
101,59

188,97

188,97
566,91

143,25
68,20

1.195,10

85,81
1.528,30

34,39
9,45

37,79
29,29

352,66
161,84

15.451.0314.4047 Implementação da legislação urbanística

339035 001000103FICHA: 20174430

339039 001000103FICHA: 20174431

15.451.0314.4048 Assessoramento para o planejamento governamental

339039 001000199FICHA: 20175452

15.451.0314.4049 Elaboração de projetos urbanísticos

339035 001000103FICHA: 20174433

339039 001000103FICHA: 20174434

449052 001000103FICHA: 20174435

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0302.5096 Construção de instituição de longa permanência para idosos

449051 007000199FICHA: 20174520

08.244.0302.5097 Construção do centro POP

449051 007000199FICHA: 20174615

08.244.0302.5099 Construção do serviço de acolhimento institucional para 
adultos e famílias em si

449051 007000199FICHA: 20174617

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.6036 Realização de trabalho técnico social habitacionais

339039 601500020FICHA: 20174748

6700 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

18.541.0310.4266 Suporte à Execução de Políticas Ambientais

339039 501700103FICHA: 20174775

18.543.0310.6091 PPA-P-Gestão de áreas protegidas e recuperação de áreas 
degradadas

339039 501700103FICHA: 20174791

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4002 Manutenção dos serviços administrativos

449052 001000103FICHA: 20174818

339030 001000199FICHA: 20174813

13.392.0307.4031 Publicação de editais de cultura

339039 001000103FICHA: 20174821

13.392.0307.4033 Promoção das feiras culturais

339039 001000199FICHA: 20174823

339039 001000103FICHA: 20174822

13.392.0307.4034 Manutenção dos espaços de cultura e entretenimento

339039 001000199FICHA: 20174826

339030 001000199FICHA: 20174824

339039 001000103FICHA: 20174825

13.392.0307.4036 Manutenção de centros de criatividade

339030 001000199FICHA: 20174827

339036 001000103FICHA: 20174828

13.392.0307.4085 Manutenção do espaço mais cultura

339030 001000199FICHA: 20174831

339036 001000103FICHA: 20174832

13.392.0307.4265 Manutenção do Núcleo Integrado de Leitura e Artes - NILA

339039 001000199FICHA: 20174835

339030 001000199FICHA: 20174834

13.392.0307.4268 Promoção de eventos culturais

339092 001000199FICHA: 20175340

339030 001000199FICHA: 20174838

13.392.0307.4351 Manutenção do Centro de Artes e Esportes Unificado - CEU

9.324.251,16
565.004,57
42.826,09

9.000,00

513.178,48

25.345,59
15.394,57

830,89

5.999,86

2.651,27

469,00

37.367,32
37.367,32

1.959,77
1.959,77

5.859,05
5.859,05

5.186,62
5.186,62

2.171.209,92
2.164.985,97

6.223,95

654.421,85
515.183,48

7.322,88

42.826,09

9.000,00

513.178,48

1.959,77
13.304,43

130,37

830,89

5.999,86

2.651,27

469,00

37.367,32

1.959,77

2.556,37
2.248,39
1.054,29

5.186,62

501.966,02
1.370.199,95
292.820,00

6.223,95

222.788,39
292.395,09

1.000,00

339039 001000101FICHA: 20173256

339039 001000101FICHA: 20173256

339039 001000106FICHA: 20173258

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

03.122.0341.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173275

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

04.122.0311.4323 Implementação da gestão por competênciacom foco em 
resultados

319011 001000111FICHA: 20173284

319011 001000111FICHA: 20173284

319011 001000111FICHA: 20173284

04.122.0345.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173314

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 002000101FICHA: 20173506

339039 002000101FICHA: 20173506

12.361.0305.4232 Descentralização de recursos à gestão autônoma e 
participativa das escolas

335030 003040361FICHA: 20173544

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 121, 28 DE AGOSTO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar 

para reforço das dotações constantes do 

Orçamento do exercício de 2017.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 

combinado com o art. 72 do Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 

e Lei n° 2.293, de 24 de fevereiro de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar aos 

Orçamentos das diversas Unidades Administrativas, no valor 

global de R$ 4.786.169,29 (quatro milhões, setecentos e oitenta 

e seis mil, cento e sessenta e nove reais e vinte e nove centavos), 

conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no art.1° decorrerão da:

I - anulação parcial de dotações no valor de R$ 

3.522.339,79 (três milhões, quinhentos e vinte e dois mil, trezentos 

e trinta e nove reais e setenta e nove centavos), conforme indicado 

no Anexo II a este Decreto; 

II - superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial 

do exercício anterior de recursos de outras transferência do FNDE 

(Fonte 0204) no valor de R$ 707.241,50 (setecentos e sete mil, 

duzentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos), conforme 

indicado no Anexo I a este Decreto;

III - superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial 

do exercício anterior de recursos do FMAMT (Fonte 6085) no valor 

de R$ 556.588,00 (quinhentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e 

oitenta e oito reais), conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação.

Palmas, 28 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil

Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Christian Zini Amorim

Secretário Municipal de Finanças

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 121, 28 de agosto de 2017

4.786.169,29
314.837,06
157.418,53

157.418,53

1.116.257,50
32.710,00

255.802,00

120.504,00

707.241,50

2.020.248,00
21.000,00

1.740.000,00

109.000,00

157.418,53

157.418,53

28.815,00
3.895,00

41.868,00
5.640,00
935,00
127,00

1.692,00
231,00

170.380,00
23.152,00
2.520,00
346,00

7.849,00
1.062,00

7.643,00
1.045,00
6.160,00
826,00
537,00
74,00

37.996,00
5.201,00

53.517,00
7.311,00
174,00
20,00

707.241,50

16.000,00
5.000,00

1.500.000,00
240.000,00

5.000,00
94.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

15.451.0313.5144 BRT - Palmas Sul

339035 009000103FICHA: 20175934

26.453.0313.5145 BRT - Palmas Teotônio

339035 009000103FICHA: 20175933

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.122.0327.4001 Manutenção de recursos humanos

319092 002000111FICHA: 20175936

319192 002000111FICHA: 20175949

12.361.0305.4234 Manutenção de recursos humanos das escolas

319092 002000361FICHA: 20175937

319192 002000361FICHA: 20175950

319092 002000366FICHA: 20175938

319192 002000366FICHA: 20175951

319092 002000367FICHA: 20175939

319192 002000367FICHA: 20175952

319092 003060361FICHA: 20175940

319192 003060361FICHA: 20175953

319092 003060366FICHA: 20175941

319192 003060366FICHA: 20175954

319092 003060367FICHA: 20175942

319192 003060367FICHA: 20175955

12.365.0305.4235 Manutenção de recursos humanos na educação infantil

319092 002000365FICHA: 20175943

319192 002000365FICHA: 20175956

319092 002000360FICHA: 20175944

319192 002000360FICHA: 20175957

319092 002000367FICHA: 20175948

319192 002000367FICHA: 20175961

319092 003060365FICHA: 20175945

319192 003060365FICHA: 20175958

319092 003060360FICHA: 20175946

319192 003060360FICHA: 20175959

319092 003060367FICHA: 20175947

319192 003060367FICHA: 20175960

12.365.0305.7041 PPA - P - Construção dos centros de educação infantil (CMEI)

449051 020490285FICHA: 20175148

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0301.4182 Manutenção de recursos humanos da Atenção Secundária

319094 040500111FICHA: 20173837

319094 040500111FICHA: 20173837

10.302.0301.4188 Manutenção de recursos humanos da Urgência e Emergência

319011 040500111FICHA: 20173861

319011 044100111FICHA: 20173862

10.305.0301.4197 Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde

319005 040600111FICHA: 20175572

319011 045000111FICHA: 20174003

150.248,00

659.426,18
110.000,00

449.426,18

100.000,00

2.000,00
2.000,00

556.588,00
556.588,00

116.812,55
116.812,55

4.786.169,29

10.000,00

150.248,00

110.000,00

449.426,18

100.000,00

2.000,00

556.588,00

10.595,76
14.019,33
18.188,28
74.009,18

319005 040600111FICHA: 20175572

10.305.0301.5141 Estruturação física da Vigilância em Saúde

449052 040500199FICHA: 20174056

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.122.0331.4002 Manutenção dos serviços administrativos

449052 001000103FICHA: 20174160

15.451.0312.7002 PPA-P - Construção de equipamentos públicos

449051 001000103FICHA: 20174188

15.813.0307.6006 PPA-P-Implantação e manutenção paisagística de praças, 
parques, jardins e cantei

339030 001000199FICHA: 20175780

5300 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.843.0340.0933 Serviço da dívida interna contratual

329022 001000199FICHA: 20174451

7500 FUNDO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE

15.452.0313.4381 Implementação das políticas de acessibilidade e mobilidade 
urbana

339035 608590103FICHA: 20175935

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.122.0349.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174929

339030 001000101FICHA: 20174929

339030 001000101FICHA: 20174929

339030 001000101FICHA: 20174929

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II - ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

 DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 121 , 28 de agosto de 2017

3.522.339,79
317.784,21

2.947,15

314.837,06

2.091,28
2.091,28

1.560,21
1.560,21

4.837,88
4.837,88

5.431,02
5.431,02

1.320,74
1.320,74

5.094,34
5.094,34

6.257,07
6.257,07

49.975,90
49.975,90

409.016,00
409.016,00

2.020.248,00
83.348,20

5.000,00

46.500,00

100.000,00

93.500,00

150.248,00

2.947,15

314.837,06

2.091,28

1.560,21

4.837,88

5.431,02

1.320,74

5.094,34

6.257,07

49.975,90

99.488,00
309.528,00

83.348,20

5.000,00

44.000,00
2.500,00

100.000,00

93.500,00

111.795,98
38.452,02

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173046

26.125.0313.5077 Expansão do sistema de fiscalização eletrônica de trânsito

339030 009000101FICHA: 20175856

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
INTERNO

04.122.0318.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173080

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.122.0319.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173096

1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.122.0321.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173210

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173256

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

03.122.0341.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173275

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

04.122.0345.4002 Manutenção dos serviços administrativos

3.522.339,79
317.784,21

2.947,15

314.837,06

2.091,28
2.091,28

1.560,21
1.560,21

4.837,88
4.837,88

5.431,02
5.431,02

1.320,74
1.320,74

5.094,34
5.094,34

6.257,07
6.257,07

49.975,90
49.975,90

409.016,00
409.016,00

2.020.248,00
83.348,20

5.000,00

46.500,00

100.000,00

93.500,00

150.248,00

2.947,15

314.837,06

2.091,28

1.560,21

4.837,88

5.431,02

1.320,74

5.094,34

6.257,07

49.975,90

99.488,00
309.528,00

83.348,20

5.000,00

44.000,00
2.500,00

100.000,00

93.500,00

111.795,98
38.452,02

DESENVOLVIMENTO HUMANO
04.122.0345.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173314

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

23.122.0325.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173352

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173434

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0305.4234 Manutenção de recursos humanos das escolas

319011 002000361FICHA: 20173552

319011 003060361FICHA: 20173555

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.128.0301.4292 Desenvolvimento das ações de educação permanente e 
educação popular em saúde

339039 045000199FICHA: 20173755

10.302.0301.4182 Manutenção de recursos humanos da Atenção Secundária

319113 040500111FICHA: 20173841

10.302.0301.4188 Manutenção de recursos humanos da Urgência e Emergência

319094 044100111FICHA: 20173871

339049 044100111FICHA: 20173887

10.302.0301.4284 Manutenção dos Serviços de Atendimento Móvel as Urgências 
SAMU 192

339039 044100103FICHA: 20173926

10.302.0301.4285 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24H

339030 044100103FICHA: 20173934

10.302.0301.4289 Manutenção do financiamento dos serviços privados de Média 
e Alta Complexidade

339039 040500103FICHA: 20173946

339092 040500103FICHA: 20173951

10.651,80

1.531.000,00

2.524,56
2.524,56

660.898,13
1.471,95

110.000,00

549.426,18

8.685,36
8.685,36

1.259,65
1.259,65

2.000,00
2.000,00

1.231,30
1.231,30

4.170,86
4.170,86

1.824,00
1.824,00

3.873,98
3.873,98

1.659,54
1.659,54

1.656,08
1.656,08

707,49
707,49

1.693,57
1.693,57

7.945,00
2.492,01
214,79

1.516.000,00
5.000,00

10.000,00

2.524,56

1.471,95

110.000,00

549.426,18

8.685,36

1.259,65

2.000,00

1.231,30

4.170,86

1.824,00

3.873,98

1.659,54

1.656,08

707,49

10.305.0301.4197 Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde

339036 045000111FICHA: 20174020

339046 045000111FICHA: 20174024

339049 045000111FICHA: 20174028

10.571.0301.4294 Manutenção do programa municipal de bolsas de estudo e 
pesquisa

339018 040500199FICHA: 20174060

339020 040600199FICHA: 20174066

339020 040600199FICHA: 20174066

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0330.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174078

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.122.0331.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174150

15.451.0312.5015 Requalificação ambiental (ZEIS)

449051 001000103FICHA: 20174177

15.452.0312.7005 PPA-P - Manutenção da malha asfáltica

449052 001000103FICHA: 20174266

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174366

5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
PALMAS

15.122.0334.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174427

5300 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.843.0340.0933 Serviço da dívida interna contratual

469071 001000199FICHA: 20174452

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174514

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174817

7700 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE PROJETOS, CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

04.122.0347.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174885

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.122.0344.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174909

7900 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0333.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174411

8900 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMAS

04.122.0350.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174972

9100 AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS

04.122.0352.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20175002

9200 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.122.0351.4002 Manutenção dos serviços administrativos

2.324,36
2.324,36

4.214,26
4.214,26

3.522.339,79

1.693,57

2.324,36

4.214,26

339039 001000101FICHA: 20175031

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20175067

9400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS

15.122.0335.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174486

TOTAL II - REDUÇÕES:

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 123, 30 DE AGOSTO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar 

para reforço das dotações constantes do 

Orçamento do exercício de 2017.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. n° 71, incisos I e III, da Lei Orgânica 

do Município, combinado com o art. 72 do Decreto 1.031, de 29 de 

maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de fevereiro 2017.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar aos 

Orçamentos das diversas Unidades Administrativas, no valor 

global de R$ 5.614.923,88 (cinco milhões, seiscentos e quatorze 

mil, novecentos e vinte e três reais e oitenta e oito centavos), 

conforme indicado no Anexo I a este Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no art.1° decorrerão da Anulação parcial de dotações no valor 

de R$ 5.614.923,88 (cinco milhões, seiscentos e quatorze mil, 

novecentos e vinte e três reais e oitenta e oito centavos), conforme 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

indicado no Anexo II a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 30 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil

Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Christian Zini Amorim

Secretário Municipal de Finanças

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO CREDITOS ADICIONAIS

DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 123, 30 de agosto de 2017

5.614.923,88
815.000,00
815.000,00

227.154,00
227.154,00

42.276,84
6.000,00

36.276,84

4.223.010,89
110.000,00

1.173.210,89

2.891.000,00

48.800,00

267.000,00
267.000,00

6.299,90
6.299,90

4.182,25
4.182,25

30.000,00
30.000,00

5.614.923,88

815.000,00

2.654,00
151.300,00
60.000,00
13.200,00

6.000,00

25.000,00
11.276,84

110.000,00

1.173.210,89

2.182.470,38
708.529,62

38.800,00
10.000,00

267.000,00

6.299,90

4.182,25

10.000,00
20.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

26.131.0313.4118 Promoção da educação para o trânsito

339039 009000105FICHA: 20175962

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0305.4229 Apoio às Práticas Pedagógicas das Escolas

339014 003040361FICHA: 20173538

335030 002000361FICHA: 20175388

335036 002000361FICHA: 20175153

335047 002000361FICHA: 20175154

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4178 Manutenção de recursos humanos na Atenção Primaria

319011 040190111FICHA: 20175424

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339030 040100103FICHA: 20173786

339039 040100103FICHA: 20173791

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.122.0331.4002 Manutenção dos serviços administrativos

449052 001000103FICHA: 20174160

15.452.0312.5146 Pavimentação e qualificação de vias - PAC 2 - 2ª etapa

449051 060000294FICHA: 20174242

15.452.0312.7004 PPA-P - Execução de infraestrutura urbana

449030 001000103FICHA: 20175196

449030 001000103FICHA: 20175196

15.813.0307.6006 PPA-P-Implantação e manutenção paisagística de praças, 
parques, jardins e cantei

339030 001000199FICHA: 20175780

449052 001000103FICHA: 20174273

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000105FICHA: 20174515

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.6036 Realização de trabalho técnico social habitacionais

449052 001000103FICHA: 20175848

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.392.0307.4268 Promoção de eventos culturais

339039 001000103FICHA: 20174839

7700 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE PROJETOS, CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

04.122.0347.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000105FICHA: 20175591

339039 001000199FICHA: 20175656

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

ANEXO II - ANULAÇÃO CRÉDITOS ADICIONAIS

 DECRETO ORÇAMENTARIO Nº 123 , 30 de agosto de 2017

5.614.923,88
815.000,00
815.000,00

494.154,00
224.500,00

18.193,34

248.806,66

2.654,00

42.276,84
42.276,84

4.223.010,89
158.800,00

1.173.210,89

456.960,02

331.996,64

384.000,00

173.514,60

340.000,00

495.999,12

263.400,08

373.129,57

71.999,97

20.000,00
20.000,00

815.000,00

224.500,00

18.193,34

10.148,89
238.657,77

2.654,00

25.000,00
6.000,00

11.276,84

110.000,00
38.800,00
10.000,00

1.173.210,89

456.960,02

331.996,64

384.000,00

173.514,60

340.000,00

495.999,12

263.400,08

373.129,57

71.999,97

20.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

26.125.0313.5077 Expansão do sistema de fiscalização eletrônica de trânsito

339030 009000101FICHA: 20175856

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.122.0327.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 002000111FICHA: 20173487

12.306.0305.4091 Manutenção da escolarização da alimentação na educação 
fundamental

335092 001012201FICHA: 20175149

12.306.0305.6071 PPA - P - Manutenção da escolarização da alimentação na 
educação infantil

335092 001012201FICHA: 20175150

335030 001012201FICHA: 20173529

12.361.0305.6086 Implantação do referencial pedagógico da educação 
fundamental

339039 003040361FICHA: 20175737

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

449052 040100199FICHA: 20173797

339092 040190103FICHA: 20175425

449052 040100199FICHA: 20173797

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.451.0312.5015 Requalificação ambiental (ZEIS)

449051 001000103FICHA: 20174177

449051 001000103FICHA: 20174177

449051 001000103FICHA: 20174177

15.451.0312.5187 Requalificação urbana - Palmas para o futuro - CAF

449051 060000199FICHA: 20174181

17.452.0312.4018 Limpeza e Varrição Mecanizada e Manual de Vias e 
Logradouros Públicos

339039 001000103FICHA: 20174285

17.452.0312.4019 Coleta e Transporte de Resíduos Sépticos e Serviços de Saúde

339039 001000103FICHA: 20174287

17.452.0312.4020 Catação, Coleta e Palitação Manual em Vias e Logradouros 
Públicos

339039 001000103FICHA: 20174289

17.452.0312.4024 Coleta e Transporte de Animais Mortosresíduos de cemitérios

339039 001000103FICHA: 20174294

17.452.0312.4027 Limpeza, lavagem, desinfecção de feiraslivres e 
equipamentos públicos

339039 001000103FICHA: 20174296

17.452.0312.4028 Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos

339039 001000103FICHA: 20174298

17.452.0312.4029 Limpeza de Praias

339039 001000103FICHA: 20174300

17.452.0312.4308 Serviços de Raspagem e Remoção de Terraem vias e 
logradouros públicos

339039 001000103FICHA: 20174304

17.452.0312.4311 Serviços de Coletas de Resíduos de Cemitério

339039 001000103FICHA: 20174306

5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
PALMAS

15.122.0334.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339033 001000108FICHA: 20174426

10.000,00
10.000,00

6.299,90
6.299,90

4.182,25
4.182,25

5.614.923,88

10.000,00

6.093,89
206,01

4.182,25

6400 FUNDO GARANTIDOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

99.999.0901.0927 Reserva de contingência - Fundo garantidor das PPPS

999999 001000199FICHA: 20174731

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.7025 PPA-P-Construção e reforma de unidades habitacionais

449051 001000102FICHA: 20174760

449051 001000103FICHA: 20175210

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.392.0307.4267 Realização do calendário cultural de Palmas

339039 001000105FICHA: 20174837

TOTAL II - REDUÇÕES:

 Secretaria de Finanças

    

  PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 103, 
02 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 72 do 

Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de 

fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alteradas as dotações orçamentárias 

das diversas Unidades Administrativas no valor global de R$ 

267.816,16 (duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e dezesseis 

reais e dezesseis centavos), conforme indicado no Anexo I a esta 

Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações indicadas no 

Anexo II a esta Portaria, no montante de R$ 267.816,16 (duzentos 

e sessenta e sete mil, oitocentos e dezesseis reais e dezesseis 

centavos).

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 02 de agosto de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM

Secretário Municipal de Finanças

Eron Bringel Coelho

Superintendente de Orçamento e Modernização Administrativa

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  103 , 02 de agosto de 2017

ANEXO I - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

267.816,16
26.508,00
2.344,00

24.164,00

6.000,00
6.000,00

22.661,32
22.661,32

185.779,19
60.000,00

23.474,21

14.764,48

87.540,50

8.982,24
3.398,00

5.584,24

17.885,41
7.990,00

9.895,41

267.816,16

2.344,00

24.164,00

6.000,00

22.661,32

60.000,00

8.414,21
14.600,00

460,00

14.764,48

87.540,50

3.000,00
398,00

5.584,24

7.990,00

9.895,41

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1500 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

08.243.0302.4150 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente-CMDCA

339039 001000199FICHA: 20173150

08.243.0302.6029 PPA-P- Manutenção do serviço de acolhimento institucional - 
Casa Abrigo

339036 001000103FICHA: 20173181

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000199FICHA: 20175271

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.122.0327.4001 Manutenção de recursos humanos

319096 002000111FICHA: 20175557

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339039 040100103FICHA: 20173791

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339093 040500103FICHA: 20175657

339039 040590103FICHA: 20175575

339092 040500103FICHA: 20173821

10.302.0301.4284 Manutenção dos Serviços de Atendimento Móvel as Urgências 
SAMU 192

339093 040500103FICHA: 20175674

10.302.0301.4285 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24H

339039 040500103FICHA: 20173938

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339014 001000199FICHA: 20174358

339039 001000199FICHA: 20174370

08.422.0303.4038 Manutenção da política de proteção à mulher

339039 001000103FICHA: 20174380

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0311.7008 PPA-P-Realização de eventos

339039 001000199FICHA: 20175619

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339092 001000103FICHA: 20175317

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  103 , 02 de agosto de 2017

ANEXO II - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

267.816,16
26.508,00
2.344,00

24.164,00

6.000,00
6.000,00

22.661,32
22.661,32

185.779,19
60.000,00

23.474,21

14.764,48

87.540,50

8.982,24
3.398,00

5.584,24

17.885,41
7.990,00

9.895,41

267.816,16

2.344,00

20.504,00
3.160,00
500,00

6.000,00

22.661,32

60.000,00

8.414,21
14.600,00

460,00

5.000,00
7.000,00
2.764,48

20.000,00
67.540,50

3.000,00
398,00

5.584,24

7.990,00

9.895,41

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1500 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

08.243.0302.4150 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente-CMDCA

339039 001000103FICHA: 20173148

08.243.0302.6029 PPA-P- Manutenção do serviço de acolhimento institucional - 
Casa Abrigo

339030 001000103FICHA: 20173179

339039 001000103FICHA: 20173182

339092 001000103FICHA: 20173184

2100 GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

267.816,16
26.508,00
2.344,00

24.164,00

6.000,00
6.000,00

22.661,32
22.661,32

185.779,19
60.000,00

23.474,21

14.764,48

87.540,50

8.982,24
3.398,00

5.584,24

17.885,41
7.990,00

9.895,41

267.816,16

2.344,00

20.504,00
3.160,00
500,00

6.000,00

22.661,32

60.000,00

8.414,21
14.600,00

460,00

5.000,00
7.000,00
2.764,48

20.000,00
67.540,50

3.000,00
398,00

5.584,24

7.990,00

9.895,41

339092 001000103FICHA: 20173184

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000103FICHA: 20173254

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.122.0327.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 002000111FICHA: 20173487

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339030 040100199FICHA: 20173787

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339092 040500103FICHA: 20173821

339030 040590199FICHA: 20175574

339030 040500103FICHA: 20173813

10.302.0301.4284 Manutenção dos Serviços de Atendimento Móvel as Urgências 
SAMU 192

339039 040500103FICHA: 20173923

339039 040500101FICHA: 20173922

339036 040500103FICHA: 20175234

10.302.0301.4285 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24H

339030 040500101FICHA: 20173930

339039 040500199FICHA: 20173939

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339036 001000103FICHA: 20174364

339039 001000106FICHA: 20174369

08.422.0303.4038 Manutenção da política de proteção à mulher

339030 001000103FICHA: 20174379

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0311.7008 PPA-P-Realização de eventos

339039 001000103FICHA: 20175053

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000103FICHA: 20175068

TOTAL II - REDUÇÕES:

 

 PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 105, 
04 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 72 do 

Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de 

fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alteradas as dotações orçamentárias das 

diversas Unidades Administrativas no valor global de R$ 7.693,00 

(sete mil, seiscentos e noventa e três reais), conforme indicado no 

Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações indicadas 

no Anexo II a esta Portaria, no montante de R$ 7.693,00 (sete mil, 

seiscentos e noventa e três reais).

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 04 de agosto de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM

Secretário Municipal de Finanças

Eron Bringel Coelho

Superintendente de Orçamento e Modernização Administrativa

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  105 , 04 de agosto de 2017

ANEXO I - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

7.693,00
7.693,00
7.693,00

7.693,00
7.693,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0308.5001 Implantação do sistema de informação e monitoramento 
turístico

449052 001000199FICHA: 20175807

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  105 , 04 de agosto de 2017

ANEXO II - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

7.693,00
7.693,00
7.693,00

7.693,00
7.693,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0308.5001 Implantação do sistema de informação e monitoramento 
turístico

449052 001000103FICHA: 20173135

TOTAL II - REDUÇÕES:

  

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 107, 
07 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 72 do 

Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de 

fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alteradas as dotações orçamentárias 

das diversas Unidades Administrativas no valor global de R$ 

394.388,00 (trezentos e noventa e quatro mil, trezentos e oitenta e 

oito reais), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações indicadas no 

Anexo II a esta Portaria, no montante de R$ 394.388,00 (trezentos 

e noventa e quatro mil, trezentos e oitenta e oito reais).

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 07 de agosto de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM

Secretário Municipal de Finanças

Eron Bringel Coelho

Superintendente de Orçamento e Modernização Administrativa

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  107 , 07 de agosto de 2017

ANEXO I - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

394.388,00
3.000,00
3.000,00

7.500,00
7.500,00

8.408,00
8.408,00

360.000,00
360.000,00

15.480,00
15.480,00

394.388,00

3.000,00

4.500,00
3.000,00

8.408,00

360.000,00

6.480,00
9.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.122.0319.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339014 001000199FICHA: 20173092

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

04.122.0345.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000199FICHA: 20173317

339014 001000199FICHA: 20173310

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339092 040500103FICHA: 20173821

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000103FICHA: 20175640

9100 AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS

04.122.0352.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339014 001000199FICHA: 20175629

339039 001000199FICHA: 20175808

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  107 , 07 de agosto de 2017

ANEXO II - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

394.388,00
3.000,00
3.000,00

7.500,00
7.500,00

8.408,00
8.408,00

360.000,00
360.000,00

15.480,00
15.480,00

394.388,00

3.000,00

7.500,00

408,00
8.000,00

360.000,00

2.133,43
6.866,57
6.480,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.122.0319.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000199FICHA: 20173094

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

04.122.0345.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000106FICHA: 20173316

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339039 040500101FICHA: 20173816

339030 040500101FICHA: 20173812

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000105FICHA: 20174515

9100 AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS

04.122.0352.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000103FICHA: 20174999

339036 001000103FICHA: 20175001

339039 001000103FICHA: 20175003

TOTAL II - REDUÇÕES:

  

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 109, 
09 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 72 do 
Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de 
fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alteradas as dotações orçamentárias 
das diversas Unidades Administrativas no valor global de R$ 
37.708,75 (trinta e sete mil, setecentos e oito reais e setenta e 
cinco centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações indicadas 
no Anexo II a esta Portaria, no montante de R$ 37.708,75 (trinta e 
sete mil, setecentos e oito reais e setenta e cinco centavos).

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 09 de agosto de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Finanças

Eron Bringel Coelho
Superintendente de Orçamento e Modernização Administrativa



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  109 , 09 de agosto de 2017

ANEXO I - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

37.708,75
18.077,30
18.077,30

17.125,45
17.125,45

2.506,00
2.506,00

37.708,75

10.267,30
7.810,00

6.489,80
10.635,65

2.506,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339031 001000199FICHA: 20175809

339030 001000199FICHA: 20173431

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.6036 Realização de trabalho técnico social habitacionais

449052 601500298FICHA: 20175811

449052 601500292FICHA: 20175810

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.122.0349.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174930

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  109 , 09 de agosto de 2017

ANEXO II - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

37.708,75
18.077,30
18.077,30

17.125,45
17.125,45

2.506,00
2.506,00

37.708,75

18.077,30

17.125,45

2.506,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000103FICHA: 20173435

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.6036 Realização de trabalho técnico social habitacionais

449052 601500199FICHA: 20175792

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.122.0349.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174929

TOTAL II - REDUÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 111, 
10 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 72 do 

Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de 

fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alteradas as dotações orçamentárias 

das diversas Unidades Administrativas no valor global de R$ 

881.133,81 (oitocentos e oitenta e um mil, cento e trinta e três 

reais e oitenta e um centavos), conforme indicado no Anexo I a 

esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações indicadas 

no Anexo II a esta Portaria, no montante de R$ 881.133,81 

(oitocentos e oitenta e um mil, cento e trinta e três reais e oitenta 

e um centavos).

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 10 de agosto de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM

Secretário Municipal de Finanças

Eron Bringel Coelho

Superintendente de Orçamento e Modernização Administrativa

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  111 , 10 de agosto de 2017

ANEXO I - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

881.133,81
3.676,17
3.676,17

361,08
361,08

730,41
730,41

3.749,13
3.749,13

2.352,90
2.352,90

326,48
326,48

108,23
108,23

688,16
688,16

4.092,36
4.092,36

103.113,00
103.113,00

458.482,00
165.682,00

11.300,00

30.000,00

27.500,00

44.000,00

173.000,00

7.000,00

7.184,21

3.676,17

361,08

730,41

3.749,13

117,89
2.235,01

326,48

108,23

688,16

4.092,36

11.081,00
92.032,00

8.422,00
31.760,00
5.500,00

11.000,00
109.000,00

11.300,00

30.000,00

16.000,00
11.500,00

44.000,00

61.000,00
112.000,00

7.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173046

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
INTERNO

04.122.0318.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173080

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.122.0319.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173096

1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.122.0321.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173210

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173256

339039 001000101FICHA: 20173256

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

03.122.0341.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173275

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

04.122.0345.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173314

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

23.122.0325.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173352

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173434

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0305.4232 Descentralização de recursos à gestão autônoma e 
participativa das escolas

335030 003040366FICHA: 20173545

335039 003040361FICHA: 20173546

881.133,81
3.676,17
3.676,17

361,08
361,08

730,41
730,41

3.749,13
3.749,13

2.352,90
2.352,90

326,48
326,48

108,23
108,23

688,16
688,16

4.092,36
4.092,36

103.113,00
103.113,00

458.482,00
165.682,00

11.300,00

30.000,00

27.500,00

44.000,00

173.000,00

7.000,00

7.184,21

3.676,17

361,08

730,41

3.749,13

117,89
2.235,01

326,48

108,23

688,16

4.092,36

11.081,00
92.032,00

8.422,00
31.760,00
5.500,00

11.000,00
109.000,00

11.300,00

30.000,00

16.000,00
11.500,00

44.000,00

61.000,00
112.000,00

7.000,00

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339093 004000199FICHA: 20175818

339092 004000106FICHA: 20175816

339047 004000199FICHA: 20175355

339033 004000108FICHA: 20173722

339039 004000103FICHA: 20173724

10.128.0301.4292 Desenvolvimento das ações de educação permanente e 
educação popular em saúde

339033 040590108FICHA: 20175448

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339039 040100103FICHA: 20173791

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339039 040500103FICHA: 20173817

339039 040500103FICHA: 20173817

10.302.0301.4285 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24H

339039 040500103FICHA: 20173938

10.305.0301.4200 Manutenção das ações de vigilância em saúde

339039 040690103FICHA: 20175535

339039 040600103FICHA: 20174036

10.305.0301.4290 Fortalecimento da vigilância em saúde

339033 040690108FICHA: 20175528

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

2.240,71

4.943,50

5.524,60
5.524,60

286,25
286,25

233.154,24
233.154,24

14.625,45
14.625,45

150,80
150,80

387,67
387,67

1.031,23
1.031,23

1.625,20
1.625,20

37.429,65
7,18

37.422,47

440,05
440,05

285,16
285,16

73,13
73,13

1.256,25
1.256,25

881.133,81

2.240,71

4.943,50

5.524,60

286,25

233.154,24

14.625,45

150,80

387,67

1.031,23

1.625,20

7,18

37.422,47

345,56
94,49

285,16

73,13

1.256,25

20.122.0330.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174078

20.605.0306.6004 PPA-P - Manutenção de estradas vicinais

339039 001000101FICHA: 20175634

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174366

5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
PALMAS

15.122.0334.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174427

5300 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.843.0340.0933 Serviço da dívida interna contratual

329021 001000199FICHA: 20174449

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174514

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174817

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.122.0344.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174909

7900 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0333.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174411

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.122.0349.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174930

8900 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMAS

04.122.0350.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174972

14.422.0307.4326 Gestão da política sobre drogas

339092 001000199FICHA: 20175252

9100 AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS

04.122.0352.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20175002

339039 001000101FICHA: 20175002

9200 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.122.0351.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20175031

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20175067

9400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS

15.122.0335.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174486

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  111 , 10 de agosto de 2017

ANEXO II - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

881.133,81
3.676,17
3.676,17

361,08
361,08

730,41
730,41

3.749,13
3.749,13

2.352,90
2.352,90

326,48
326,48

108,23
108,23

688,16
688,16

4.092,36
4.092,36

103.113,00
103.113,00

458.482,00
165.682,00

11.300,00

30.000,00

27.500,00

44.000,00

173.000,00

3.676,17

361,08

730,41

3.749,13

2.235,01
117,89

326,48

108,23

688,16

4.092,36

92.032,00
11.081,00

5.500,00
109.000,00
11.000,00
40.182,00

11.300,00

30.000,00

11.500,00
16.000,00

14.000,00
30.000,00

40.000,00
17.000,00
50.000,00
5.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173044

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
INTERNO

04.122.0318.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173077

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.122.0319.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173093

1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.122.0321.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173208

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173253

339092 001000101FICHA: 20173260

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

03.122.0341.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173273

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

04.122.0345.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20175193

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

23.122.0325.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173351

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173430

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0305.4232 Descentralização de recursos à gestão autônoma e 
participativa das escolas

335030 003040361FICHA: 20173544

335039 003040366FICHA: 20173547

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 004000199FICHA: 20173721

339030 004000101FICHA: 20173719

339030 004000101FICHA: 20173719

339030 004000101FICHA: 20173719

10.128.0301.4292 Desenvolvimento das ações de educação permanente e 
educação popular em saúde

339030 040590199FICHA: 20175445

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339030 040100199FICHA: 20173787

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339030 040500103FICHA: 20173813

339030 040500103FICHA: 20173813

10.302.0301.4285 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24H

339030 040500199FICHA: 20173932

339039 040500101FICHA: 20173937

10.305.0301.4200 Manutenção das ações de vigilância em saúde

339030 040600101FICHA: 20174030

339030 040600103FICHA: 20174031

339030 040600199FICHA: 20174032

339039 040600101FICHA: 20174035

7.000,00

7.184,21
2.240,71

4.943,50

5.524,60
5.524,60

286,25
286,25

233.154,24
233.154,24

14.625,45
14.625,45

150,80
150,80

387,67
387,67

1.031,23
1.031,23

1.625,20
1.625,20

37.429,65
7,18

37.422,47

440,05
440,05

285,16
285,16

73,13
73,13

1.256,25
1.256,25

881.133,81

61.000,00

7.000,00

2.240,71

4.943,50

5.524,60

286,25

233.154,24

14.625,45

150,80

387,67

1.031,23

1.625,20

7,18

37.422,47

345,56
94,49

285,16

73,13

1.256,25

339030 040690199FICHA: 20175533

10.305.0301.4290 Fortalecimento da vigilância em saúde

339039 040690199FICHA: 20175527

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0330.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174077

20.605.0306.6004 PPA-P - Manutenção de estradas vicinais

339030 001000101FICHA: 20174102

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174359

5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
PALMAS

15.122.0334.4002 Manutenção dos serviços administrativos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

7.000,00

7.184,21
2.240,71

4.943,50

5.524,60
5.524,60

286,25
286,25

233.154,24
233.154,24

14.625,45
14.625,45

150,80
150,80

387,67
387,67

1.031,23
1.031,23

1.625,20
1.625,20

37.429,65
7,18

37.422,47

440,05
440,05

285,16
285,16

73,13
73,13

1.256,25
1.256,25

881.133,81

61.000,00

7.000,00

2.240,71

4.943,50

5.524,60

286,25

233.154,24

14.625,45

150,80

387,67

1.031,23

1.625,20

7,18

37.422,47

345,56
94,49

285,16

73,13

1.256,25

PALMAS
15.122.0334.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174425

5300 UNIDADE SUPERVISIONADA

28.843.0340.0933 Serviço da dívida interna contratual

329022 001000199FICHA: 20174451

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174512

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174812

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.122.0344.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174907

7900 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0333.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174407

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.122.0349.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174929

8900 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMAS

04.122.0350.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339036 001000101FICHA: 20174970

14.422.0307.4326 Gestão da política sobre drogas

339047 001000199FICHA: 20175251

9100 AGENCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE PALMAS

04.122.0352.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174998

339036 001000101FICHA: 20175000

9200 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.122.0351.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20175027

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339036 001000101FICHA: 20175066

9400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS

15.122.0335.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174482

TOTAL II - REDUÇÕES:

 PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 113, 
15 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 72 do 

Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de 

fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alteradas as dotações orçamentárias 

das diversas Unidades Administrativas no valor global de R$ 

1.030.956,83 (um milhão e trinta mil, novecentos e cinquenta e 

seis reais e oitenta e três centavos), conforme indicado no Anexo 

I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações indicadas 

no Anexo II a esta Portaria, no montante de R$ 1.030.956,83 (um 

milhão e trinta mil, novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta 

e três centavos).

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 15 de agosto de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM

Secretário Municipal de Finanças

Eron Bringel Coelho

Superintendente de Orçamento e Modernização Administrativa

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  113 , 15 de agosto de 2017

ANEXO I - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

1.030.956,83
3.011,00
3.011,00

4.417,94
4.417,94

130.917,89
76.645,89

54.272,00

13.610,00
13.100,00

510,00

163.000,00
163.000,00

716.000,00
716.000,00

1.030.956,83

3.011,00

4.417,94

76.645,89

5.929,00
48.343,00

13.100,00

510,00

163.000,00

716.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000199FICHA: 20173045

1500 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

08.244.0302.6025 PPA-P-Manutenção dos Conselhos Tutelareses

339039 001000199FICHA: 20175756

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 025100103FICHA: 20173513

12.365.0305.4233 Descentralização de recursos à gestão autônoma e 
participativa dos CMEIS

335030 003040360FICHA: 20173608

335030 003040365FICHA: 20173609

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339039 040100101FICHA: 20173790

10.305.0301.4200 Manutenção das ações de vigilância em saúde

339039 040600103FICHA: 20174036

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.605.0306.6004 PPA-P - Manutenção de estradas vicinais

339039 006000101FICHA: 20175822

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.452.0312.4014 Execução dos serviços de tapa buracos

339039 008000101FICHA: 20175823

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  113 , 15 de agosto de 2017

ANEXO II - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

1.030.956,83
3.011,00
3.011,00

4.417,94
4.417,94

130.917,89
76.645,89

54.272,00

13.610,00
13.100,00

510,00

163.000,00
163.000,00

716.000,00
716.000,00

1.030.956,83

3.011,00

4.417,94

76.645,89

54.272,00

6.100,00
7.000,00

510,00

163.000,00

716.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339014 001000199FICHA: 20173043

1500 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

08.244.0302.6025 PPA-P-Manutenção dos Conselhos Tutelareses

339039 001000103FICHA: 20173193

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.122.0327.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 025100103FICHA: 20173502

12.365.0305.4233 Descentralização de recursos à gestão autônoma e 
participativa dos CMEIS

335039 003040365FICHA: 20173611

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339032 040100199FICHA: 20173788

339039 040100199FICHA: 20175725

10.305.0301.4200 Manutenção das ações de vigilância em saúde

339030 040600199FICHA: 20174032

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.605.0306.6004 PPA-P - Manutenção de estradas vicinais

339039 006000103FICHA: 20174104

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.452.0312.4014 Execução dos serviços de tapa buracos

339030 008000199FICHA: 20174231

TOTAL II - REDUÇÕES:

 

 PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 115, 
17 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 72 do 

Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de 

fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alteradas as dotações orçamentárias 
das diversas Unidades Administrativas no valor global de R$ 
358.431,14 (trezentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e trinta 
e um reais e quatorze centavos), conforme indicado no Anexo I a 
esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações indicadas no 
Anexo II a esta Portaria, no montante de R$ 358.431,14 (trezentos 
e cinquenta e oito mil, quatrocentos e trinta e um reais e quatorze 
centavos).

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 17 de agosto de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Finanças

Eron Bringel Coelho
Superintendente de Orçamento e Modernização Administrativa

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  115 , 17 de agosto de 2017

ANEXO I - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

358.431,14
5.093,14
2.184,52

2.908,62

15.470,00
14.300,00

1.170,00

251.870,00
50.000,00

50.000,00

60.870,00

91.000,00

400,00
400,00

20.000,00
20.000,00

39.250,00
39.250,00

460,00
460,00

25.888,00
25.888,00

358.431,14

2.184,52

2.908,62

14.300,00

1.170,00

50.000,00

30.000,00
20.000,00

8.870,00
42.000,00
10.000,00

61.000,00
30.000,00

400,00

20.000,00

39.250,00

460,00

25.000,00
888,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0308.4009 Manutenção do Centro de Convenções

339030 001000103FICHA: 20173110

23.695.0308.4253 Realização do festival gastronômico de Taquaruçu

339039 001000103FICHA: 20173122

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

23.122.0325.4001 Manutenção de recursos humanos

339093 001000111FICHA: 20173350

23.122.0325.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339092 001000103FICHA: 20175789

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 004000103FICHA: 20173724

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339039 040100103FICHA: 20173791

339039 040100103FICHA: 20173791

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339093 040500103FICHA: 20175657

339039 040500103FICHA: 20173817

339039 040500103FICHA: 20173817

10.305.0301.4200 Manutenção das ações de vigilância em saúde

339039 040690101FICHA: 20175534

339039 040600103FICHA: 20174036

5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
PALMAS

15.122.0334.4001 Manutenção de recursos humanos

319005 001000111FICHA: 20175830

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4001 Manutenção de recursos humanos

319113 001000111FICHA: 20174508

6100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS - PREVIPALMAS

09.122.0337.4002 Manutenção dos serviços administrativos

449052 005000103FICHA: 20175840

6300 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA

15.122.0312.4329 Manutenção de recursos humanos da iluminação pública

319005 012300111FICHA: 20175829

8500 INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0348.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 001000111FICHA: 20174945

319094 001000111FICHA: 20175831

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  115 , 17 de agosto de 2017

ANEXO II - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

358.431,14
5.093,14
2.184,52

2.908,62

15.470,00
14.300,00

1.170,00

251.870,00
50.000,00

50.000,00

60.870,00

91.000,00

400,00
400,00

20.000,00
20.000,00

39.250,00
39.250,00

460,00
460,00

25.888,00
25.888,00

358.431,14

81,14
1.874,62
228,76

122,83
442,59
453,52

1.889,68

14.300,00

1.170,00

50.000,00

11.763,56
5.000,00
8.236,44

25.000,00

42.000,00
18.870,00

20.000,00
10.000,00
61.000,00

400,00

20.000,00

39.250,00

460,00

25.888,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.695.0308.4009 Manutenção do Centro de Convenções

339092 001000199FICHA: 20173113

339039 001000199FICHA: 20173112

339030 001000199FICHA: 20173111

23.695.0308.4253 Realização do festival gastronômico de Taquaruçu

339092 001000199FICHA: 20173126

339092 001000103FICHA: 20173125

339031 001000199FICHA: 20173121

339039 001000105FICHA: 20173123

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

23.122.0325.4001 Manutenção de recursos humanos

339036 001000111FICHA: 20173347

23.122.0325.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000106FICHA: 20173354

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 004000199FICHA: 20173726

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339030 040100101FICHA: 20173785

339030 040100199FICHA: 20173787

339036 040100103FICHA: 20173789

339030 040100101FICHA: 20173785

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339030 040500103FICHA: 20173813

339039 040500101FICHA: 20173816

10.305.0301.4200 Manutenção das ações de vigilância em saúde

339030 040600103FICHA: 20174031

339030 040600199FICHA: 20174032

339030 040690199FICHA: 20175533

5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
PALMAS

15.122.0334.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 001000111FICHA: 20174418

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4001 Manutenção de recursos humanos

319011 001000111FICHA: 20174504

6100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS - PREVIPALMAS

09.122.0337.4002 Manutenção dos serviços administrativos

449052 005000199FICHA: 20174688

6300 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA

15.122.0312.4329 Manutenção de recursos humanos da iluminação pública

319011 012300111FICHA: 20174713

8500 INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0348.4001 Manutenção de recursos humanos

319013 001000111FICHA: 20174946

TOTAL II - REDUÇÕES:

 PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 118, 
21 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 72 do 

Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de 

fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alteradas as dotações orçamentárias 

das diversas Unidades Administrativas no valor global de R$ 

1.431.059,96 (um milhão, quatrocentos e trinta e um mil e 

cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), conforme 

indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações indicadas 

no Anexo II a esta Portaria, no montante de R$ 1.431.059,96 (um 

milhão, quatrocentos e trinta e um mil e cinquenta e nove reais e 

noventa e seis centavos).

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 21 de agosto de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM

Secretário Municipal de Finanças

Eron Bringel Coelho

Superintendente de Orçamento e Modernização Administrativa

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  118 , 21 de agosto de 2017

ANEXO I - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

1.431.059,96
5.000,00
5.000,00

15.230,62
2.013,90

13.216,72

22.197,00
7.463,00

14.734,00

60.000,00
50.000,00

10.000,00

56.000,00
56.000,00

195.930,57
187.930,57

8.000,00

7.680,00
7.680,00

1.505,00
1.505,00

41.295,21
41.295,21

425.011,56
425.011,56

600.000,00
600.000,00

1.210,00
1.210,00

1.431.059,96

5.000,00

2.013,90

13.216,72

7.463,00

4.325,00
10.409,00

50.000,00

10.000,00

56.000,00

62.646,11
125.284,46

8.000,00

7.680,00

1.505,00

41.295,21

425.011,56

600.000,00

1.210,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4001 Manutenção de recursos humanos

339093 001000111FICHA: 20173042

1500 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

08.243.0302.4159 Manutenção do programa Casa Acolhida

449052 001000199FICHA: 20173163

08.243.0302.6029 PPA-P- Manutenção do serviço de acolhimento institucional - 
Casa Abrigo

449052 001000199FICHA: 20173186

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4001 Manutenção de recursos humanos

339016 001000111FICHA: 20175827

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000199FICHA: 20173437

339031 001000199FICHA: 20175809

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

1.431.059,96
5.000,00
5.000,00

15.230,62
2.013,90

13.216,72

22.197,00
7.463,00

14.734,00

60.000,00
50.000,00

10.000,00

56.000,00
56.000,00

195.930,57
187.930,57

8.000,00

7.680,00
7.680,00

1.505,00
1.505,00

41.295,21
41.295,21

425.011,56
425.011,56

600.000,00
600.000,00

1.210,00
1.210,00

1.431.059,96

5.000,00

2.013,90

13.216,72

7.463,00

4.325,00
10.409,00

50.000,00

10.000,00

56.000,00

62.646,11
125.284,46

8.000,00

7.680,00

1.505,00

41.295,21

425.011,56

600.000,00

1.210,00

10.122.0329.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 004000103FICHA: 20173724

10.302.0301.4284 Manutenção dos Serviços de Atendimento Móvel as Urgências 
SAMU 192

339039 040500103FICHA: 20173923

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.605.0306.6049 PPA-P - Implantação e manutenção de hortas comunitárias 
urbanas e rurais

339030 006090199FICHA: 20175332

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.452.0312.7004 PPA-P - Execução de infraestrutura urbana

449051 060000102FICHA: 20174251

449051 060000217FICHA: 20174253

15.813.0307.6006 PPA-P-Implantação e manutenção paisagística de praças, 
parques, jardins e cantei

339030 001000199FICHA: 20175780

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0302.6024 PPA-P - Manutenção do serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos

339039 070000103FICHA: 20174636

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.6036 Realização de trabalho técnico social habitacionais

339030 601500292FICHA: 20175732

6800 FUNDO MUNICIPAL À CULTURA

13.392.0307.4264 Manutenção de espaços de culturaetenimento

339030 603000103FICHA: 20174792

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.392.0307.5020 Fortalecimento da rede de pontos de cultura

339031 601590306FICHA: 20175825

7300 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.127.0314.4227 Desapropriação de áreas de interesse público

339036 607000199FICHA: 20175205

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.541.0310.4324 Promoção da educação ambiental

339030 001000199FICHA: 20175800

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  118 , 21 de agosto de 2017

ANEXO II - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

1.431.059,96
5.000,00
5.000,00

15.230,62
2.013,90

13.216,72

22.197,00
7.463,00

14.734,00

60.000,00
50.000,00

10.000,00

56.000,00
56.000,00

195.930,57
187.930,57

8.000,00

7.680,00
7.680,00

1.505,00
1.505,00

41.295,21
41.295,21

425.011,56
425.011,56

600.000,00
600.000,00

1.210,00
1.210,00

1.431.059,96

5.000,00

2.013,90

13.216,72

7.463,00

10.409,00
4.325,00

50.000,00

10.000,00

56.000,00

187.930,57

8.000,00

7.680,00

1.505,00

41.295,21

425.011,56

600.000,00

220,00
990,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4001 Manutenção de recursos humanos

339049 001000111FICHA: 20173041

1500 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

08.243.0302.4159 Manutenção do programa Casa Acolhida

449092 001000199FICHA: 20173164

08.243.0302.6029 PPA-P- Manutenção do serviço de acolhimento institucional - 
Casa Abrigo

449092 001000199FICHA: 20173187

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4001 Manutenção de recursos humanos

319004 001000111FICHA: 20173418

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000103FICHA: 20173435

339039 001000103FICHA: 20173435

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 004000199FICHA: 20173726

10.302.0301.4284 Manutenção dos Serviços de Atendimento Móvel as Urgências 
SAMU 192

339030 040500199FICHA: 20173919

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.605.0306.6049 PPA-P - Implantação e manutenção de hortas comunitárias 
urbanas e rurais

339039 006090199FICHA: 20175333

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.452.0312.7004 PPA-P - Execução de infraestrutura urbana

449051 060000199FICHA: 20174252

15.813.0307.6006 PPA-P-Implantação e manutenção paisagística de praças, 
parques, jardins e cantei

339030 001000103FICHA: 20174269

5800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0302.6024 PPA-P - Manutenção do serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos

339039 070000199FICHA: 20174637

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.6036 Realização de trabalho técnico social habitacionais

339039 601500020FICHA: 20174748

6800 FUNDO MUNICIPAL À CULTURA

13.392.0307.4264 Manutenção de espaços de culturaetenimento

339039 603000103FICHA: 20174793

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.392.0307.5020 Fortalecimento da rede de pontos de cultura

339039 601590306FICHA: 20175426

7300 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.127.0314.4227 Desapropriação de áreas de interesse público

449061 607000199FICHA: 20174872

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.541.0310.4324 Promoção da educação ambiental

339039 001000103FICHA: 20174915

339033 001000108FICHA: 20175422

TOTAL II - REDUÇÕES:

 

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 120, 
28 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 72 do 
Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de 
fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alteradas as dotações orçamentárias das 
diversas Unidades Administrativas no valor global de R$ 79.851,00 
(setenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e um reais), conforme 
indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 
no art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações indicadas 
no Anexo II a esta Portaria, no montante de R$ 79.851,00 setenta 
e nove mil, oitocentos e cinquenta e um reais).

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de agosto de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM

Secretário Municipal de Finanças

Eron Bringel Coelho

Superintendente de Orçamento e Modernização Administrativa



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 201711

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  120 , 28 de agosto de 2017

ANEXO I - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

79.851,00
28.091,00
28.091,00

6.000,00
6.000,00

45.760,00
25.000,00

12.950,00

810,00

7.000,00

79.851,00

28.091,00

6.000,00

25.000,00

7.950,00
5.000,00

810,00

7.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.122.0321.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000199FICHA: 20173209

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000199FICHA: 20175271

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339039 040100101FICHA: 20173790

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339030 040500199FICHA: 20173814

339039 040500103FICHA: 20173817

10.302.0301.4285 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24H

339030 040500103FICHA: 20173931

10.305.0301.4200 Manutenção das ações de vigilância em saúde

339039 040600103FICHA: 20174036

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  120 , 28 de agosto de 2017

ANEXO II - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

79.851,00
28.091,00
28.091,00

6.000,00
6.000,00

45.760,00
25.000,00

12.950,00

810,00

7.000,00

79.851,00

28.091,00

6.000,00

25.000,00

12.950,00

810,00

7.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.122.0321.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339092 001000199FICHA: 20175367

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339033 001000108FICHA: 20173255

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339030 040100101FICHA: 20173785

10.302.0301.4180 Manutenção da rede da Atenção Secundária em Saúde

339039 040500101FICHA: 20173816

10.302.0301.4285 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24H

339039 040500101FICHA: 20173937

10.305.0301.4200 Manutenção das ações de vigilância em saúde

339030 040600199FICHA: 20174032

TOTAL II - REDUÇÕES:

 PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 122, 
30 DE AGOSTO DE 2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 72 do 

Decreto 1.031, de 29 de maio de 2015 e da Lei n° 2.293, de 24 de 

fevereiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alteradas as dotações orçamentárias 

das diversas Unidades Administrativas no valor global de R$ 

3.031.796,25 (três milhões e trinta e um mil, setecentos e noventa 

e seis reais e vinte e cinco centavos), conforme indicado no Anexo 

I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto 

no art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações indicadas 

no Anexo II a esta Portaria, no montante de R$ 3.031.796,25 (três 

milhões e trinta e um mil, setecentos e noventa e seis reais e vinte 

e cinco centavos).

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 30 de agosto de 2017.

CHRISTIAN ZINI AMORIM

Secretário Municipal de Finanças

Eron Bringel Coelho

Superintendente de Orçamento e Modernização Administrativa

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  122 , 30 de agosto de 2017

ANEXO I - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTAÇÃO

3.031.796,25
197.400,00
197.400,00

2.150,00
2.150,00

10.600,00
10.600,00

2.950,00
2.950,00

25.920,00
25.920,00

4.595,00
4.595,00

12.100,00
12.100,00

8.750,00
8.750,00

17.250,00
17.250,00

10.000,00
10.000,00

900.480,25
35.000,00

83.255,25

138.225,00

644.000,00

427.987,75
76.600,00

351.387,75

1.064.327,82
348.327,82

716.000,00

63.600,00
63.600,00

107.400,00
90.000,00

2.150,00

10.600,00

2.950,00

4.200,00
21.720,00

4.595,00

12.100,00

8.750,00

17.250,00

10.000,00

35.000,00

83.255,25

138.225,00

644.000,00

76.600,00

188.387,75
163.000,00

348.327,82

716.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

I - SUPLEMENTAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173044

339030 009000101FICHA: 20175966

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
INTERNO

04.122.0318.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173077

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.122.0319.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173093

1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.122.0321.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173208

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339014 001000199FICHA: 20175156

339030 001000101FICHA: 20173253

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

03.122.0341.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173273

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

04.122.0311.4340 Manutenção da Garagem Central

3.031.796,25
197.400,00
197.400,00

2.150,00
2.150,00

10.600,00
10.600,00

2.950,00
2.950,00

25.920,00
25.920,00

4.595,00
4.595,00

12.100,00
12.100,00

8.750,00
8.750,00

17.250,00
17.250,00

10.000,00
10.000,00

900.480,25
35.000,00

83.255,25

138.225,00

644.000,00

427.987,75
76.600,00

351.387,75

1.064.327,82
348.327,82

716.000,00

63.600,00
63.600,00

107.400,00
90.000,00

2.150,00

10.600,00

2.950,00

4.200,00
21.720,00

4.595,00

12.100,00

8.750,00

17.250,00

10.000,00

35.000,00

83.255,25

138.225,00

644.000,00

76.600,00

188.387,75
163.000,00

348.327,82

716.000,00

339030 001000101FICHA: 20173288

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

23.122.0325.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173351

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20173430

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0305.4229 Apoio às Práticas Pedagógicas das Escolas

335039 002000361FICHA: 20175399

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 004000103FICHA: 20173724

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339039 040100103FICHA: 20173791

10.302.0301.4285 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24H

339039 044100103FICHA: 20173941

10.303.0301.6080 PPA-P-Manutenção dos serviços da assistência farmacêutica

339032 004000199FICHA: 20175964

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0330.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174077

20.605.0306.6004 PPA-P - Manutenção de estradas vicinais

339030 001000101FICHA: 20174102

339030 006000101FICHA: 20175967

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.122.0331.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174146

15.452.0312.4014 Execução dos serviços de tapa buracos

339030 008000101FICHA: 20175968

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4002 Manutenção dos serviços administrativos

4.750,00
4.750,00

7.450,00
7.450,00

8.709,10
8.709,10

3.000,00
3.000,00

1.500,00
1.500,00

16.870,00
16.750,00

120,00

2.150,00
2.150,00

164.650,71
164.650,71

7.450,00
7.450,00

10.969,00
10.969,00

37.786,62
37.786,62

18.400,00
18.400,00

3.031.796,25

63.600,00

4.750,00

7.450,00

8.709,10

3.000,00

1.500,00

16.750,00

120,00

2.150,00

164.650,71

7.450,00

1.569,00
9.400,00

3.836,62
6.000,00

27.950,00

18.400,00

339030 001000101FICHA: 20174359

5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
PALMAS

15.122.0334.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174425

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174512

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.6036 Realização de trabalho técnico social habitacionais

449052 601500299FICHA: 20175929

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174812

7700 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE PROJETOS, CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

04.122.0347.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174884

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.122.0344.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174907

18.541.0310.4324 Promoção da educação ambiental

339039 001000103FICHA: 20174915

7900 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0333.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174407

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.122.0349.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174929

8900 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMAS

04.122.0350.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174967

9200 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.122.0351.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000103FICHA: 20175032

339030 001000101FICHA: 20175027

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000199FICHA: 20175368

339039 001000199FICHA: 20175368

339030 001000101FICHA: 20175063

9400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS

15.122.0335.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000101FICHA: 20174482

TOTAL I - SUPLEMENTAÇÕES:

PORTARIA DE MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS Nº  122 , 30 de agosto de 2017

ANEXO II - MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA ANULAÇÃO

3.031.796,25
197.400,00
197.400,00

2.150,00
2.150,00

10.600,00
10.600,00

2.950,00
2.950,00

25.920,00
25.920,00

4.595,00
4.595,00

12.100,00
12.100,00

8.750,00
8.750,00

17.250,00
17.250,00

10.000,00
10.000,00

900.480,25
35.000,00

83.255,25

138.225,00

644.000,00

427.987,75
76.600,00

351.387,75

1.064.327,82
348.327,82

90.000,00
107.400,00

2.150,00

10.600,00

2.950,00

4.200,00
21.720,00

4.595,00

12.100,00

8.750,00

17.250,00

8.700,00
1.300,00

35.000,00

25.436,00
28.138,10
29.681,15

138.225,00

644.000,00

76.600,00

188.387,75
163.000,00

348.327,82

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR

II - REDUÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS03

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE 
URBANA

06.122.0317.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 009000101FICHA: 20175861

339039 001000101FICHA: 20173046

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
INTERNO

04.122.0318.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173080

1400 AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO

23.122.0319.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173096

1600 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27.122.0321.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173210

2100 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0323.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000199FICHA: 20175271

339039 001000101FICHA: 20173256

2300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

03.122.0341.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173275

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

04.122.0311.4340 Manutenção da Garagem Central

339039 001000101FICHA: 20173289

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

23.122.0325.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173352

2700 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0326.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20173434

2900 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0305.4229 Apoio às Práticas Pedagógicas das Escolas

335030 002000361FICHA: 20175388

335047 002000361FICHA: 20175154

3200 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0329.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 004000101FICHA: 20173723

10.301.0301.4277 Manutenção dos serviços da Atenção Primária

339039 040100199FICHA: 20175725

339030 040100101FICHA: 20173785

339030 040100103FICHA: 20173786

10.302.0301.4285 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24H

339030 044100103FICHA: 20173934

10.303.0301.6080 PPA-P-Manutenção dos serviços da assistência farmacêutica

339032 004000102FICHA: 20173989

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

20.122.0330.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174078

20.605.0306.6004 PPA-P - Manutenção de estradas vicinais

339039 001000101FICHA: 20175634

339039 006000101FICHA: 20175822

3500 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVICOS PUBLICOS

15.122.0331.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174150



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          SUPLEMENTO         Nº 1.853 - SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 201712

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

716.000,00

63.600,00
63.600,00

4.750,00
4.750,00

7.450,00
7.450,00

8.709,10
8.709,10

3.000,00
3.000,00

1.500,00
1.500,00

16.870,00
16.750,00

120,00

2.150,00
2.150,00

164.650,71
164.650,71

7.450,00
7.450,00

10.969,00
10.969,00

37.786,62
37.786,62

18.400,00
18.400,00

3.031.796,25

716.000,00

63.600,00

4.750,00

7.450,00

8.709,10

3.000,00

1.500,00

16.750,00

120,00

2.150,00

164.650,71

7.450,00

298,49
9.400,00
100,69

1.169,82

6.000,00
3.836,62

27.950,00

18.400,00

15.452.0312.4014 Execução dos serviços de tapa buracos

339039 008000101FICHA: 20175823

3700 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.122.0332.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174366

5200 INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
PALMAS

15.122.0334.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174427

5600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

24.122.0336.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174514

6500 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0304.6036 Realização de trabalho técnico social habitacionais

449052 601500199FICHA: 20175792

7100 FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

13.122.0338.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174817

7700 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE PROJETOS, CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS

04.122.0347.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174885

7800 FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

18.122.0344.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174909

18.541.0310.4324 Promoção da educação ambiental

716.000,00

63.600,00
63.600,00

4.750,00
4.750,00

7.450,00
7.450,00

8.709,10
8.709,10

3.000,00
3.000,00

1.500,00
1.500,00

16.870,00
16.750,00

120,00

2.150,00
2.150,00

164.650,71
164.650,71

7.450,00
7.450,00

10.969,00
10.969,00

37.786,62
37.786,62

18.400,00
18.400,00

3.031.796,25

716.000,00

63.600,00

4.750,00

7.450,00

8.709,10

3.000,00

1.500,00

16.750,00

120,00

2.150,00

164.650,71

7.450,00

298,49
9.400,00
100,69

1.169,82

6.000,00
3.836,62

27.950,00

18.400,00

339030 001000199FICHA: 20175800

7900 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0333.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174411

8100 SUBPREFEITURA DA REGIÃO SUL DO MUNICIPIO DE 
PALMAS

04.122.0349.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174930

8900 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PALMAS

04.122.0350.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174972

9200 SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

16.122.0351.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339030 001000199FICHA: 20175029

339039 001000101FICHA: 20175031

339030 001000103FICHA: 20175028

339033 001000108FICHA: 20175030

9300 CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

04.122.0353.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339033 001000108FICHA: 20175065

339047 001000103FICHA: 20175071

339039 001000101FICHA: 20175067

9400 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS REGIONAIS

15.122.0335.4002 Manutenção dos serviços administrativos

339039 001000101FICHA: 20174486

TOTAL II - REDUÇÕES:


		2017-10-09T14:45:38-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




